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▢ 通讯员 金莹双

本报讯 日前，省教育厅公
布了2021年全省老年教育优质
（示范）学校名单，共30所，我市
佛堂镇老年开放学校榜上有名。

佛堂镇老年开放学校自实
体化办班以来，以服务老年学
习为宗旨，树立创新、协调、绿
色、开放、共享的新发展理念，
不断强化内涵建设，积极探索
老年教育多元模式。

学校现有 13 个教学班，
560 余名学员。学校聘请有专
业水平的教师、医师任课，部分
退休教师和社区居民分管教
务、财务、后勤等。旗袍走秀班、

佛韵合唱团多次在省市乃至全
国赛获奖，诗词班师生撰写的
教材《佛堂新韵》《结缘一品阁》
等公开出版发行。

自2019年来，市教育局整
合电大和社区教育资源，依托
浙江电大义乌学院办学力量，
建立浙江老年开放大学义乌学
院及镇街老年开放学校。接下
来，我市将以此次获评为契机，
加快镇街和社区（村居）层面老
年开放学堂标准化建设，扩大
优质、公平、终身教育服务供
给，不断满足老龄群体多元学
习需求，为推动老年开放教育
迭代升级和终身教育高质量发
展而不懈努力。

2021年全省老年教育优质（示范）
学校名单公布

佛堂镇老年开放学校入选

▢ 通讯员 余雪光

本报讯 近日，省教育厅教
研室公布 2021 年中小学生综
合实践活动成果征集结果。金
华市26项学生研学成果入选，
其中，我市有11项。

本次活动中，我市获奖的
研学成果有黎明湖小学《科学
玩“蛋”，“鸡”动人心》，绣湖小
学《新冠疫苗，您接种了吗？》，
稠州中学《解密LED科技》，绣
湖中学《共建“一带一路”创建
和谐地球》，稠江中学《寻访真
理的味道》，义乌中学《关于义
乌市盲道的调查报告》《关于

加强物业管理区域高空抛物、
坠物安全防范的研究》《关于
义 乌 市 红 糖 现 状 的 调 查 报
告》，义乌二中《一座城 一片
情——城市有机更新再出发，
延续和传承历史文化可行性
实践研究》《基于地方文化保
护与传承的高中生方言使用
调研报告》，义亭中学《义亭中
学外卖小哥维权项目》。

据悉，2021年浙江省中小
学学生综合实践活动成果征集
活动由省教育厅教研室举办，
旨在促进学校扎实开展综合实
践活动课程，为中小学生搭建
展现实践学习成果的平台。

2021年中小学生综合实践活动成果征
集结果揭晓

我市11项入选

▢ 通 讯 员 余雪光
全媒体记者 柳 青

本报讯 日前，记者从金华
市教育考试院获悉，2022年上
半 年 全 国 英 语 等 级 考 试
（PETS）1 月 5 日开始报名，截
止时间为1月7日。

根据教育部考试中心统一
部署，本次考试定于3月19日至
20日举行，开考级别为一级、二
级、三级。本次考试报名采用网
上报名、网上缴费方式。网上报

名时间为1月5日9时至7日16
时。符合条件的报考者需在上述
时间段登录中国教育考试网
（http://www.neea.edu.cn），进
入全国英语等级考试（PETS）

“考试报名”页面完成报名（网上
注册、科目选择及网上缴费）。

全国公共英语等级考试
（PETS）是由教育部考试中心
设计，面向社会，测试应试者英
语交际能力的全国性英语水平
考试体系。考试每年举行两次，
时间分别安排在3月和9月。

全国英语等级考试
周三开始网上报名

▢ 通 讯 员 余雪光 刘静雅
全媒体记者 柳 青

本报讯 日前，省教育厅公布浙江
省城乡义务教育共同体区域和学校典
型案例名单。我市两个案例榜上有名，
其中市教育局《“一个连接 三维建
设”——义乌市推进教共体工作品质提
升》入选省级区域典型案例，北苑中学/
义亭镇中教育共同体《“体操精灵”腾跃
圆梦共同成长——探索教共体“互助竞
争共赢”新模式》入选省级学校典型案
例。这是我市以教共体之力，推动义务
教育优质均衡发展的一个缩影。

我市从 2019 年起开展“互联网+
义务教育”工作，于 2020 年被确定为

“互联网+义务教育”省级实验区，目

前共有结对学校60所。2021年，我市
推动建设新型“教共体”，以“一个连
接 三维建设”的方式提升活动品质，
取得良好成效。

其中，“一个连接”指的是建设区
域“网络教研共同体”。为解决市级教
研活动资源分散、缺乏数据支撑等问
题，我市建设了“全连接智慧教育大
数据系统”，实现区域优质教研资源
的共享均衡。系统还以同步课堂、名
师课堂、名校课堂、网络教研四大版
块为主要方向，对核心业务进行全面
梳理，为“互联网+”“三个课堂”应用
提供大数据支撑。目前，系统中心资源
数达到 478 万多份，资源周更新数达
1725份，大大方便了教师学科资源的
分享和应用。

“三维建设”指的是建设“雁阵型”
教共体、“V 字型”教共体和“互补型”
教共体。

“雁阵型”教共体是以一所名校为
“头雁”，带领多所乡村学校或相对薄弱
学校组成“群雁”，建成名校教育联盟，提
升区域教育管理水平和教育质量。目前，
我市已建成“实验教育联盟”“稠州中学
教育联盟”等7个“雁阵型”教共体，覆盖
全市136所中小学校。

“V字型”教共体是以一所强校为中
心，带动“两翼”（分校）形成的强校教育
集团。“V字型”教共体实行“师资同盘、
教学同步、研训同频、文化同系、考核一
体”的管理模式，开展同步办学，实现一
体化发展。目前，我市共组建了“绣湖小
学教育集团”“宾王学校教育集团”等15

个“V字型”教共体。
“互补型”教共体则是将城乡学校教

育资源统整，比对学校特质，形成一对一
的共建型教共体。“互补型”教共体实行

“资源共享、管理共进、教学共研、文化共
生、考核捆绑”的管理模式，在办学理念、
学校管理、教育教学、学校特色等各方面
实现互补共生发展，例如鼓励城区学校
骨干教师下乡挂职、乡村学校教师到城
区学校交流锻炼等。目前，我市已组建
10对“互补型”教共体，并全部实现骨干
教师“专递”下乡。

本次城乡义务教育共同体区域和学
校典型案例遴选推荐工作，由省教育厅组
织开展，目的是更好地总结宣传区域和学
校推进城乡义务教育共同体建设的成果，
形成一批可复制、可推广的实践案例。

浙江省城乡义务教育共同体区域和学校典型案例名单公布

我市两个案例榜上有名

“吃剩的橘子皮是什么垃
圾？”“废旧的衣服是什么垃
圾？”“四色垃圾桶分别对应哪
一种垃圾？”近日，绣湖幼儿园
为了宣传垃圾分类对环境的益
处，普及垃圾分类的相关知识，
开展了“垃圾分类从娃娃抓起，
从身边做起”的主题教育活动。

活动中，老师们利用周一升

旗仪式、组织“垃圾分类我知道”
知识竞赛、“大手拉小手”等社会
实践活动，通过“玩中学、玩中
做、玩中乐”，解锁垃圾分类新时
尚，让孩子们从小树立环保意
识，培养垃圾分类习惯，并带动
家庭成员做好垃圾分类工作。

全媒体记者 龚盈盈
通 讯 员 何双燕 摄

萌娃巧学垃圾分类

▢ 全媒体记者 柳青 文/摄

本报讯 2021年12月29日，义乌市
现代漫画动画艺术研究院与市星光实验
学校，在塔下洲社区举办了一场主题为

“迎新年 绘锦绣”的文创活动。
“这里的线条可以画细一些。”“打好

特殊孩子带来了特别的新年礼物

“迎新年 绘锦绣”主题文创活动举办

▢ 全媒体记者 柳青 文/图

2021年全国职业院校技能大赛教
学能力比赛结果日前出炉。继2016年
外贸团队获国赛一等奖、2019年电商团
队获国赛二等奖后，今年，城镇职校毛
晶晶、赵菲菲、朱海燕、赵也组成的新电
商双师教学团队再次斩获二等奖。

广泛发动 层层选拔入决赛

全国职业院校技能大赛教学能力
比赛是教育教学改革的风向标，是创
新课堂教学样态的助推器，也是引领
教师专业成长的指南针。根据比赛技
术文件要求，城镇职校积极响应、广泛
发动，使大赛辐射到了更多一线教师。

在学习2019年优秀作品及近6年
电商专业教学改革系列成果的基础
上，在成佳梁省名师工作室的帮扶下，
城镇职校电商团队历经“校-市-地-
省-国”五级赛事，不断迎难而上、挑
战自我，最终突出重围，入围决赛。

受疫情影响，本次国赛决赛首
次采取线上形式进行，33 个代表队
共 262 个参赛团队在各自学校自行
选择比赛教室，以视频直播形式在
线录制实施报告和两个教学片段的
上课视频。

为确保赛事平稳顺利开展，城镇
职校制订了线上决赛工作方案，成立
技术工作小组，教务处、政教处、总务
处等全力配合，信息科研处保障智慧
教室布置、比赛服务、调试设备……每
个环节都按要求做细做实，直至达到
最佳线上展示效果，全力为参赛教师
做好了保障。

数易方案 步步完善获佳绩

本次比赛赛程漫长，从2020年12
月义乌市赛、2021 年 1 月金华市赛、
2021年8月浙江省赛，直至2021年10
月上传国赛作品、同年 12 月线上决

赛，电商团队始终以刻苦的精神、昂扬
的斗志，认真研究大赛技术文件，紧扣
时事热点，研究上课方案，一遍遍模拟
展示演练，只为达到更好效果。

一次次更高规格的比赛，促使电
商团队参赛教师以更高的标准要求自
己。队长毛晶晶介绍，长达一年的备
赛、比赛期间，团队先后重构了数次教
学主题与方案。每一次的重构，都意味
着完全推翻前一次的成果，也意味着
要重新编写数万字的教学方案、重新
拍摄数十个教学视频。

“重构的过程毋庸置疑是痛苦的，
有时候部分队员都无法理解，但在领
导、专家的指导下，我们认识到团队还
有很大的成长空间，于是，大家便一次
次达成共识，一起对方案进行调整优
化。”毛晶晶说，“义乌市赛时，我们的

主题是短视频拍摄，金华市赛、浙江省赛
的主题是网店开设，国赛则是网店优化。
我们一步步把切口缩小、细化，只为了能
在教学时更好地帮助学生认识问题、解
决问题。”

此外，为了进一步完善教案，2021
年暑假期间，电商团队还利用两周的时
间，深入多家企业、寻访多位毕业生，了
解他们在开设网店时实际存在的问题，
并将其结合进教案中，增加了项目的现
实意义，并最终为国赛决赛获奖提供了
坚实的理论支撑。

以赛促研 示范引领谱新篇

一直以来，城镇职校坚持“教赛研
创一体化”实践路径，推进各专业、各
学科的课程改革，积极探索信息技术
与教育教学深度融合新模式，坚持专

业课和思政课同向同行，先后获评“全
国职业院校数字校园建设实验校”“浙
江省数字资源基地学校”“金华市智慧
校园示范校”“金华市数字校园建设示
范校”等荣誉称号，为实现教师教学理
念的转型升级、提升教师教学能力打
下了坚实基础。

在参与类似大容量、高级别赛事的
过程中，一些教师通过近距离聆听专业
前沿新知，开阔了视野，拓宽了思路，渐
渐从经验型教师成长为研究型教师，对
职业教育课程的开发和创新有了更深刻
的认识。

接下来，学校将继续充分发挥大赛
示范、引领、促进作用，推动教育教学高
质量发展，使比赛真正成为教学改革的
风向标和助推器，不断开创职教发展新
局面。

城镇职校电商团队
获全国教学能力比赛二等奖

课堂教学片段实录。

获奖电商团队（从左到右）：朱海燕、毛晶晶、赵菲菲、赵也。企业课堂教学片段实录。

线稿就可以开始上色了哦。”“你觉得这
个地方涂什么颜色比较好看”……活动
中，来自市现代漫画动画艺术研究院的
老师们，耐心指导着星光实验学校的同
学们绘就新年画作。孩子们执起画笔，完
全沉浸在创作的乐趣中，一笔一画间，一
只只憨态可掬的小老虎出现在帆布袋、
T恤衫、扇面上，生动有趣的文创作品使
得在场观众啧啧赞叹。

据悉，星光实验学校是我市公办
特殊教育学校，担负着为特殊青少年
儿童提供义务教育的重任。近年来，市
现代漫画动画艺术研究院与学校共同
开发美育项目，旨在通过漫画动画的
形式，培养孩子对艺术的兴趣，挖掘他
们的艺术潜能，发挥他们的艺术创造
力，让更多特殊的孩子能用美术创作
的形式表达自己的情感，感受美的乐
趣，享受童年的快乐时光。

公德在我心

文明伴我行

以
下
彩
票
公
告

最
终
以
彩
票
中
心

现
场
发
布
的
为
准

中国体育彩票排列5第22003期开奖公告
开奖日期：2022年1月3日本期全国销售金额：15456204元
本期开奖号码：5 5 8 7 6

本期中奖情况

奖级
一等奖
合计

中奖注数（注）
132
132

单注奖金（元）
100000

/

应派奖金合计（元）
13200000
13200000

324609618.72元奖金滚入下期奖池。本期兑奖截
止日为2022年3月4日，逾期作弃奖处理。本信息若有
误以公证数据为准。

中国体育彩票排列3（浙江省）第22003期开奖公告
开奖日期：2022年1月3日
本期全国销售金额：29372170元
本省（区、市）销售金额：2289724元
本期开奖号码：5 5 8

本期中奖情况

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数（注）

12657

18642

0

本地中奖注数（注）

896

986

18200

单注奖金（元）

1040

346

173

27467594.64元奖金滚入下期奖池。本期兑奖
截止日为2022年3月4日，逾期作弃奖处理。本信息
若有误以公证数据为准。

中国体育彩票超级大乐透第22002期开奖公告
开奖日期：2022年1月3日 本期全国销售金额：293300380元

前区 后区
本期出球顺序：09 04 24 06 07 12 04
本期开奖号码：04 06 07 09 24 04 12

本期中奖情况

1108263190.91元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年3月4日,逾期作
弃奖处理。本信息若有误以公证数据为准。

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
（注）

5
4

120
42
214
874

20129
27432
39403
862785
8304661

/

单注奖金
（元）

9208823
7367058
98863
79090
10000
3000
300
200
100
15
5
/

应派奖金
合计（元）

46044115
29468232
11863560
3321780
2140000
2622000
6038700
5486400
3940300
12941775
41523305
165390167

中国体育彩票浙江省20选5第22003期开奖公告
开奖日期：2022年1月3日
本期销售金额：153690元
本期开奖号码：01 05 07 17 18
本期出球顺序：18 17 05 01 07

本期中奖情况

奖 级

一等奖

二等奖

三等奖

本地中奖注数

（注）

6

297

4754

单注奖金

（元）

6114

50

5

0.00元奖金滚入下期奖池。本期兑奖
截止日为2022年3月4日，逾期作弃奖处
理。本信息若有误以公证数据为准。

福彩3D
第2022003期 中奖号码：

销售总额83172552元

0 1 0

浙江省销售4637208元，返奖额1681447
元。本信息若有误以公证数据为准。

奖 等

直 选

组选3

组选6

其他投注方式中16305元

浙江中奖

注数（注）

1306

887

0

每注奖额(固定)

（元）

1040

346

173

福彩快乐8
第2022003期 本期销售金额75525974元

中奖号码

“选十”玩法奖池金额：14511582.30元。
本信息若有误以公证数据为准。

04

14

27

44

61

05

16

28

49

63

08

18

31

52

70

11

23

41

60

78

福彩七乐彩
第2022001期 总销量4618624元

中奖号码：基本号（●） 特别号（★）
08 12 17 18 21 22 24 07

奖等

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

中奖条件

●●●●●●●
●●●●●●★
●●●●●●
●●●●●★
●●●●●
●●●●★
●●●●

中奖注数（注）

0

9

155

598

5070

10439

56337

奖金（元/注）

0

16710

1940

200

50

10

5

本期未中出奖金1052765元全额滚入下期。本
信息若有误以公证数据为准。


